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Annotatsiya. Mintaqada tabiiy kapitalni jamg‘arish samaradorligini integral indeks asosida baholash 
hamda hududlarni mazkur ko‘rsatkich bo‘yicha tabaqalashtirish masalalari tadqiq etilgan. Resurs, ekologik va 
iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlarining teng vazniga asoslangan tabiiy kapital integral indeksidan foydalanilib, 
Xorazm viloyatining 11 ta tumani misolida amaliy hisob-kitoblar amalga oshirilgan. Hisoblangan integral indeks 
qiymatlari asosida hududlar besh toifaga ajratilib, har bir toifa uchun tabiiy kapitalni jamg‘arish salohiyatidan 
kelib chiqqan holda differensiallashtirilgan “yashil rivojlanish dasturlari” yo‘nalishlari asoslab berilgan. Olingan 
natijalar hududiy resurslardan foydalanish samaradorligini xolis baholash hamda mintaqaviy iqtisodiy siyosatni 
hududlarning o‘ziga xos xususiyatlariga moslashtirish imkonini beradi.

Kalit so‘zlar: tabiiy kapital, integral indeks, hududlarni tabaqalashtirish, resurs indeksi, ekologik indeks, 
iqtisodiy samaradorlik, mintaqaviy iqtisodiyot, yashil rivojlanish dasturi, barqaror rivojlanish.

Аннотация. Исследованы вопросы оценки эффективности накопления природного капитала 
региона на основе интегрального индекса, а также дифференциации территорий по данному показателю. 
С использованием интегрального индекса природного капитала, основанного на равновзвешенных 
ресурсных, экологических и экономических показателях эффективности, выполнены практические 
расчёты на примере 11 районов Хорезмской области. На основе полученных значений интегрального 
индекса территории распределены по пяти категориям, а для каждой категории обоснованы 
дифференцированные направления «зелёных программ развития» с учётом потенциала накопления 
природного капитала. Полученные результаты позволяют объективно оценивать эффективность 
использования региональных ресурсов и адаптировать региональную экономическую политику к 
особенностям конкретных территорий.

Ключевые слова: природный капитал, интегральный индекс, дифференциация территорий, 
ресурсный индекс, экологический индекс, экономическая эффективность, региональная экономика, 
зелёная программа развития, устойчивое развитие.

Abstract. The assessment of regional natural capital accumulation efficiency based on an integral index 
and the differentiation of territories according to this indicator are examined. Using an integral natural capital 
index based on equally weighted resource, environmental, and economic efficiency indicators, empirical 
calculations were carried out for 11 districts of the Khorezm region. Based on the obtained index values, the 
territories were classified into five categories, and differentiated directions for “green development programs” 
were substantiated for each category according to their natural capital accumulation potential. The findings 
provide an objective basis for evaluating the efficiency of regional resource use and for adapting regional 
economic policy to the specific characteristics of individual territories.

Keywords: natural capital, integral index, territorial differentiation, resource index, environmental index, 
economic efficiency, regional economy, green development program, sustainable development.
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K I R I S H
Mintaqaviy iqtisodiyotni barqaror rivojlantirishda tabiiy kapitalni nafaqat isteʼmol resursi, balki strategik 

iqtisodiy aktiv sifatida samarali boshqarish masalasi tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Jahon banki 
baholashlariga koʻra, tabiiy kapitalning yoʻqotilishi davom etsa, 2030-yilga qadar jahon yalpi ichki mahsuloti har 
yili oʻrtacha 2,7 trillion AQSH dollarigacha kamayishi mumkin. Bu esa hududlar darajasida tabiiy resurslardan 
foydalanish samaradorligini aniq oʻlchaydigan baholash vositalarini ishlab chiqishni taqozo etadi.

Oʻzbekistonda “yashil” iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi doirasida hududlarning tabiiy-resurs salohiyatini 
xolis baholash va shu asosda differensiallashtirilgan rivojlanish siyosatini shakllantirish ustuvor vazifalardan 
biri hisoblanadi. Biroq mavjud amaliyotda hududiy tabiiy kapital koʻpincha alohida koʻrsatkichlar orqali, yaʼni 
resurs, ekologik va iqtisodiy jihatlarni yaxlit hisobga olmagan holda baholanmoqda. Bu esa tabiiy resurslardan 
foydalanish va ularning qayta tiklanishi oʻrtasidagi nomutanosibliklarni toʻliq aniqlash imkonini bermaydi.

Shu nuqtai nazardan, ushbu maqolaning maqsadi resurs, ekologik va iqtisodiy samaradorlik koʻrsatkichlarini 
yaxlit hisobga oluvchi integral indeks asosida mintaqada tabiiy kapitalni jamgʻarish samaradorligini baholash 
hamda hududlarni mazkur koʻrsatkich boʻyicha tabaqalashtirish orqali differensiallashtirilgan rivojlanish 
yoʻnalishlarini asoslashdan iborat. Tadqiqot obʼyekti sifatida Xorazm viloyatining tumanlari tanlangan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tabiiy kapital nazariyasining ilmiy asoslari I.Fisher tomonidan kapital va daromad oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

oʻrganish doirasida shakllantirilgan boʻlib, keyinchalik R.Kostanca va H.Deyli tomonidan tabiiy kapital barqaror 
rivojlanishning ajralmas tarkibiy qismi sifatida asoslab berilgan. E.Ostrom va D.Nort umumiy foydalaniladigan 
tabiiy resurslarni institutsional boshqarish hamda institutlarning iqtisodiy samaradorlikka taʼsiri masalalarini ilmiy 
jihatdan rivojlantirgan. D.Helm esa tabiiy kapitalni iqtisodiy baholash va uni milliy hisob tizimlariga integratsiya 
qilish zaruriyatini koʻrsatib bergan.

Yaqin xorij olimlaridan S.N.Bobilev va boshqalar tabiiy kapitalning milliy boylik tarkibidagi oʻrnini aniqlash, 
ekologik siyosatning iqtisodiy mexanizmlari va resurslardan samarali foydalanish masalalariga bagʻishlangan 
tadqiqotlar olib borgan. Oʻzbekistonda esa tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, ekologik innovatsiyalarni 
ragʻatlantirish va resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etishning nazariy hamda amaliy jihatlari bir qator 
iqtisodchi olimlar tomonidan tadqiq qilingan.

Mavjud tadqiqotlarda tabiiy kapitalni baholashning nazariy-uslubiy asoslari yetarlicha ishlab chiqilgan 
boʻlsa-da, hududlar darajasida resurs, ekologik va iqtisodiy koʻrsatkichlarni yaxlit hisobga oluvchi integral 
baholash hamda shu asosda hududlarni tabaqalashtirish masalalari toʻliq yoritilmagan. Mazkur maqola ushbu 
ilmiy boʻshliqni toʻldirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda statistik guruhlashtirish, qiyosiy tahlil, normallashtirish va integral baholash usullaridan 

foydalanildi. Tabiiy kapitalni jamgʻarish samaradorligini kompleks baholash uchun uchta tarkibiy koʻrsatkich – 
resurs indeksi (R), ekologik indeks (E) va iqtisodiy samaradorlik indeksi (S) asos qilib olindi.

Resurs indeksi (R) hududning resurs salohiyati va yer sifatini ifodalaydi hamda sugʻoriladigan yerlarning 
shoʻrlanmagan va kuchsiz shoʻrlangan (unumdor) qismi ulushi asosida aniqlandi.

Ekologik indeks (E) tabiiy resurslarning qayta tiklanishi va degradatsiya oʻrtasidagi muvozanatni aks 
ettiradi hamda kuchli va juda kuchli shoʻrlangan yerlar ulushiga teskari proporsional ravishda (E = 1 – kuchli 
shoʻrlangan yerlar ulushi) hisoblandi.

Iqtisodiy samaradorlik indeksi (S) tabiiy resurslardan foydalanish natijasida olinayotgan iqtisodiy foydani 
ifodalaydi hamda 1 gektar yerdan olinadigan mahsulot qiymati asosida aniqlandi.

Koʻrsatkichlarni oʻzaro qiyoslash imkonini taʼminlash maqsadida har bir koʻrsatkich min-maks usuli 
yordamida [0; 1] oraligʻiga normallashtirildi (1-formula):

xₙₒᵣₘ = (xᵢ – xₘᵢₙ) / (xₘₐₓ – xₘᵢₙ)     (1)

Bunda xᵢ – i-hududning koʻrsatkich qiymati; xₘᵢₙ va xₘₐₓ – mos ravishda hududlar boʻyicha eng kichik va 
eng katta qiymatlar.

Normallashtirilgan koʻrsatkichlar asosida tabiiy kapitalning integral indeksi (I) barcha indikatorlarning teng 
vazniga asoslangan holda hisoblanadi (2-formula):

I = (R + E + S) / 3     (2)
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Integral indeks qiymati 0 dan 1 gacha oʻzgaradi: u qancha yuqori boʻlsa, hududda tabiiy kapitaldan 
foydalanish shuncha samarali va barqaror hisoblanadi. Hisoblangan qiymatlar asosida hududlar besh toifaga 
ajratildi: 1-toifa (juda yuqori, I ≥ 0,80); 2-toifa (yuqori, 0,65 ≤ I < 0,80); 3-toifa (oʻrta, 0,50 ≤ I < 0,65); 4-toifa (past, 
0,35 ≤ I < 0,50); 5-toifa (juda past, I < 0,35). Tadqiqotning axborot bazasini Oʻzbekiston Respublikasi Milliy 
statistika qoʻmitasi va Xorazm viloyati statistika boshqarmasining 2025-yilgi rasmiy maʼlumotlari tashkil etdi.

TA H L I L  VA  N A T I J A L A R
Xorazm viloyati iqtisodiyoti asosan sugʻorma dehqonchilikka ixtisoslashgan boʻlib, yer va suv resurslari 

tabiiy kapitalning asosiy qismini tashkil etadi. Viloyatning umumiy 608,2 ming gektar yer fondining qariyb 55 
foizi qishloq xoʻjaligi yerlariga toʻgʻri keladi. Shu bilan birga, sugʻoriladigan yerlarning 73,6 foizi turli darajada 
shoʻrlangan boʻlib, bu hududlar boʻyicha tabiiy kapital holatining sezilarli darajada tabaqalashganini koʻrsatadi. 
Mazkur metodika asosida viloyatning 11 ta tumani boʻyicha hisoblangan resurs, ekologik va iqtisodiy samaradorlik 
indekslari hamda integral indeks qiymatlari 1-jadvalda keltirilgan(1-jadval).

1-jadval
Xorazm viloyati tumanlarida tabiiy kapitalning integral indeksi (2025 yil)1

Hudud (tuman) Resurs indeksi (R) Ekologik indeks (E) Iqtisodiy indeks (S) Integral indeks (I) Reyting Toifa

Xiva 0,959 0,959 1,000 0,973 1 1
Yangiariq 0,998 0,977 0,849 0,941 2 1
Xazorasp 0,996 0,881 0,713 0,863 3 1

Gurlan 1,000 1,000 0,332 0,777 4 2
Shovot 0,905 0,890 0,489 0,761 5 2
Bogʻot 0,671 0,717 0,862 0,750 6 2

Urganch 0,843 0,749 0,645 0,746 7 2
Xonqa 0,194 0,813 0,602 0,536 8 3

Tuproqqalʼa 0,802 0,708 0,000 0,503 9 3
Qoʻshkoʻpir 0,473 0,374 0,412 0,420 10 4
Yangibozor 0,000 0,000 0,540 0,180 11 5

Hisob-kitob natijalari shuni koʻrsatdiki, integral indeksning eng yuqori qiymati Xiva (0,973), Yangiariq 
(0,941) va Xazorasp (0,863) tumanlariga toʻgʻri keladi. Bu hududlarda yer sifati nisbatan yaxshi saqlangan, 
kuchli shoʻrlangan yerlar ulushi past hamda 1 gektar yerdan olinadigan mahsulot qiymati yuqori boʻlganligi 
tabiiy kapitaldan samarali foydalanilayotganini bildiradi. Eng past integral indeks esa Yangibozor (0,180) va 
Qoʻshkoʻpir (0,420) tumanlarida qayd etildi, bu mazkur hududlarda shoʻrlanish va yer degradatsiyasi jarayonlari 
kuchli ekanligi hamda resurs bazasining kapitallashuv darajasi pastligi bilan izohlanadi. Hududlar boʻyicha 
integral indeks qiymatlarining taqsimlanishi 1-rasmda aks ettirilgan.

1-rasm. Xorazm viloyati tumanlarida tabiiy kapitalning integral indeksi va toifalari2

1	  Manba: muallif tomonidan Oʻzbekiston Respublikasi Milliy statistika qoʻmitasi maʼlumotlari asosida hisoblangan.
2	  Manba: muallif ishlanmasi
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Tarkibiy koʻrsatkichlar tahlili tabiiy kapital holatining hududlararo nomutanosibligini yanada oydinlashtiradi. 
Masalan, Gurlan tumanida resurs va ekologik indekslar eng yuqori (1,000) boʻlsa-da, iqtisodiy samaradorlik 
indeksi nisbatan past (0,332) boʻlib, bu mavjud sifatli resurs bazasidan iqtisodiy qiymat yaratishda salohiyat toʻliq 
foydalanilmayotganini koʻrsatadi. Aksincha, Bogʻot tumanida iqtisodiy samaradorlik yuqori (0,862) boʻlsa-da, 
resurs indeksi nisbatan past (0,671) boʻlib, intensiv foydalanish resurs bazasiga bosim oʻtkazayotganidan dalolat 
beradi. Bu esa har bir hududda tabiiy kapitalni boshqarishning oʻziga xos ustuvor yoʻnalishlarini belgilashni 
taqozo etadi.

Integral indeks qiymatlari asosida amalga oshirilgan tabaqalashtirish natijasida viloyat hududlari besh 
toifaga ajratildi. 1-toifaga uchta tuman (Xiva, Yangiariq, Xazorasp), 2-toifaga toʻrtta tuman (Gurlan, Shovot, 
Bogʻot, Urganch), 3-toifaga ikkita tuman (Xonqa, Tuproqqalʼa), 4-toifaga Qoʻshkoʻpir va 5-toifaga Yangibozor 
tumani kiritildi. Ushbu toifalashtirish har bir hudud uchun tabiiy kapitalni jamgʻarish salohiyatiga mos 
differensiallashtirilgan rivojlanish dasturlarini ishlab chiqish uchun asos boʻladi (2-jadval).

2-jadval
Hududlarni tabaqalashtirish va differensiallashtirilgan “yashil rivojlanish dasturlari” yoʻnalishlari3

Toifa Hududlar Tavsiya etilayotgan ustuvor yoʻnalishlar

1-toifa Xiva, Yangiariq, Xazorasp

Yuqori qoʻshimcha qiymatli yashil mahsulotlar (organik dehqonchilik) ishlab 
chiqarish, innovatsion va qayta ishlash infratuzilmasini joylashtirish, intensiv 

bogʻdorchilik va uzumchilikni rivojlantirish, agroturizm hamda eksportbop 
tarmoqlarni kengaytirish.

2-toifa Gurlan, Shovot, Bogʻot, 
Urganch

Mavjud sifatli resurs bazasidan iqtisodiy qaytimni oshirish, qayta ishlash 
zanjirlarini kuchaytirish, resurs tejovchi texnologiyalarni joriy etish, mahsulot 

qiymatini oshiruvchi klasterlarni shakllantirish.

3-toifa Xonqa, Tuproqqalʼa
Drenaj tizimlarini modernizatsiya qilish va suv boshqaruvini takomillashtirish 
orqali ekologik holatni barqarorlashtirish, yer unumdorligini tiklash, raqamli 

agromonitoringni joriy etish.

4-toifa Qoʻshkoʻpir
Suv tejamkor agrotexnologiyalar (tomchilatib sugʻorish, lazerli tekislash), 

yerlarni rekultivatsiya qilish va shoʻrini yuvish, kichik qayta ishlash tarmoqlarini 
rivojlantirish.

5-toifa Yangibozor
Shoʻrlangan va degradatsiyaga uchragan yerlarni kompleks tiklash, 

melioratsiya va drenaj tizimlarini tubdan yangilash, shoʻrga chidamli ekinlarni 
joriy etish, ekologik reabilitatsiya loyihalarini amalga oshirish.

Taklif etilayotgan yondashuvning amaliy ahamiyati shundaki, u tabiiy kapitalni jamgʻarish samaradorligini 
yaxlit, yaʼni resurs, ekologik va iqtisodiy jihatlarni bir vaqtda hisobga olgan holda baholash imkonini beradi. Bu 
esa hududiy boshqaruvda investitsiyalar va iqtisodiy resurslarni har bir hududning tabiiy-resurs xususiyatiga 
mos ravishda maqsadli yoʻnaltirish, yaʼni yuqori salohiyatli hududlarda yashil iqtisodiyot tarmoqlarini, salohiyati 
past hududlarda esa resurslarni tiklash va muhofaza qilish tadbirlarini ustuvor koʻrish imkonini yaratadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosa va takliflar shakllantirildi:
Birinchidan, resurs, ekologik va iqtisodiy samaradorlik koʻrsatkichlarining teng vazniga asoslangan integral 

indeks mintaqada tabiiy kapitalni jamgʻarish samaradorligini kompleks va xolis baholashning samarali vositasi 
sifatida eʼtirof etildi. Mazkur indeks alohida koʻrsatkichlar bera olmaydigan yaxlit manzarani taʼminlaydi.

Ikkinchidan, Xorazm viloyatining 11 ta tumani misolida oʻtkazilgan hisob-kitoblar tabiiy kapital holatining 
sezilarli hududlararo tabaqalanishini koʻrsatdi: integral indeks 0,180 dan (Yangibozor) 0,973 gacha (Xiva) 
oʻzgardi. Bu hududiy iqtisodiy siyosatni yagona shablon asosida emas, balki differensiallashtirilgan yondashuv 
asosida olib borish zarurligini tasdiqlaydi.

Uchinchidan, hududlarni besh toifaga ajratish asosida differensiallashtirilgan “yashil rivojlanish dasturlari” 
taklif etildi: 1–2-toifa hududlarda yuqori qoʻshimcha qiymatli yashil mahsulotlar ishlab chiqarish va innovatsion 
infratuzilmani joylashtirish, 4–5-toifa hududlarda esa suv tejamkor agrotexnologiyalarni joriy etish, yerlarni 
rekultivatsiya qilish va kichik qayta ishlash tarmoqlarini rivojlantirish maqsadga muvofiqligi asoslandi.

3	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Toʻrtinchidan, mazkur uslubiyotni hududiy boshqaruv amaliyotiga joriy etish tabiiy resurslardan foydalanish 
samaradorligini muntazam monitoring qilish, ekologik-iqtisodiy nomutanosibliklarni oʻz vaqtida aniqlash va 
resurslarni hududlar salohiyatiga mos ravishda maqsadli taqsimlash imkonini beradi. Kelgusi tadqiqotlarda 
integral indeksni raqamli monitoring tizimlari va ekonometrik prognoz modellari bilan integratsiya qilish istiqbolli 
yoʻnalish hisoblanadi.
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